
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

 CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   16/04/2025
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 
cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 
asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 
justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 
necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 
antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 
que pueda conocerlos antes de la sesión.

Referencia: Pleno 16.04.2025

Expediente: 2025/00013268Q

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 16 de 
abril de 2025



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00008463V.

Aprobación de las actas de las sesiones celebradas los días 17 y 20 de marzo y 
7 de abril de 2025. 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00012263T.

Ratificación del Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
semanal ordinaria celebrada el día 28 de marzo de 2025, sobre personación en 
el Procedimiento Ordinario nº 50/2025, interpuesto por Dª Fátima Collado 
Núñez, relativo a aprobación definitiva del Catálogo de caminos público del 
término municipal de Cáceres confirmando la inclusión del camino nº 210 
denominado Montealmeida.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA,
HACIENDA Y ESPECIAL DE CUENTAS

3. Intervención. 
Número: 2025/00012823P.

Aprobación de la elevación de los porcentajes de gasto máximos a 
comprometer en ejercicios siguientes al de inicio de la ejecución de las 
inversiones, previstos en el artículo 174.3 del TRLRHL.

 

4. Intervención. 
Número: 2025/00012867Y.

Aprobación del expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos del 
Ayuntamiento de Cáceres 1/2025. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO,
PATRIMONIO Y CONTRATACION

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00000943B.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle del solar sito entre la calle 
Sanguino Michel nº 3 y calle García Plata de Osma (antiguo Colegio 
Licenciados Reunidos). 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

6. Sección de Patrimonio. 
Número: 2025/00001096X.

Cesión a favor del Servicio Extremeño de Salud (Consejería de Sanidad y 
Servicios Sociales, Junta de Extremadura) de la parcela de titularidad 
municipal, ubicada en la Avda. de la Hispanidad nº 27, con una superficie de 
1.267 m2, para la construcción de un nuevo centro destinado a Punto de 
Atención Continuada. 

7. Sección de Patrimonio. 
Número: 2020/00016095B.

Cesión de uso del inmueble de propiedad municipal, sito en local nº 109, 
bloque 5, local 5, c/ San Vicente de Paúl, 4, efectuada a favor de la Asociación 
Oncológica Extremeña, AOEX.

 
8. Sección de Contratación. 
Número: 2025/00011808M.

Acuerdo de modificación del contrato de prestación de los Servicios públicos 
de limpieza viaria, recogida y traslado de residuos en la ciudad de Cáceres.

 

9. Sección de Contratación. 
Número: 2021/00006673H.

Revisión de tarifas del contrato de concesión de la obra pública de 
construcción y explotación de un aparcamiento subterráneo en las calles San 
José, San Felipe, Piedad y Maestro Rodríguez de Cáceres (Parking Obispo 
Galarza).

 

10. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00001868W.

Acuerdo de desestimación de solicitud de revisión de tarifas del contrato de 
concesión de la obra pública de construcción y explotación de aparcamiento 
público subterráneo en la Avenida Clara Campoamor de Cáceres, para el 
período noviembre 2013-diciembre 2023. 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

11. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00001868W.

Acuerdo de desestimación de solicitud de revisión de tarifas del contrato de 
concesión de la obra pública de construcción y explotación de aparcamiento 
público subterráneo en la Avenida Clara Campoamor de Cáceres, para el 
período noviembre 2013-diciembre 2024.

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE CULTURA, EDUCACIÓN,
FESTEJOS Y COMERCIO

12. Secretaria General. 
Número: 2024/00027752Z.

Aprobación del traslado del Mercado Franco desde su ubicación actual en el 
Sector SUP 1-2 “Vegas del Mocho”, con fachada a la Avda. Héroes de Baler, al 
Parque Empresarial La Mejostilla, calles Albert Einstein y Arquímedes (primer 
tramo).

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE SERVICIOS PÚBLICOS,
MEDIOAMBIENTE, FOMENTO, MOVILIDAD Y SEGURDIAD

13. Secretaria General. 
Número: 2025/00006334G.

Aprobación inicial del Reglamento de régimen interno de las piscinas 
municipales de Cáceres de obligado cumplimiento para los usuarios de las 
instalaciones.

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE TURISMO Y DEPORTE

14. Secretaria General. 
Número: 2025/00003986W.

Aprobación Inicial del Reglamento de uso del gimnasio municipal de 
Valdesalor.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

15. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00014326Q.

Moción presentada por D.ª Consolación López Balset, portavoz del Grupo 
Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a: “Instar a la Junta de 
Extremadura a recuperar, sin más dilaciones, el Área de Cirugía Vascular y 
Angiología del Hospital Universitario de Cáceres, reanudando de forma 
inmediata la actividad ordinaria, a fin de no obligar a los pacientes a ser 
trasladados al Hospital Universitario de Badajoz para ser atendidos”.

16. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00014345N.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista D. Ana 
Belén Fernández Casero, relativa a: “Estudio de la tensión inmobiliaria en 
Cáceres y medidas para la entrada en el mercado de alquiler de viviendas 
vacías”.

 

17. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00013268Q.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía.
 

18. Informes de la Alcaldía.

Informe de Intervención sobre acuerdos contrarios a reparos.

19. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

20. Ruegos y preguntas.

 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 16 de abril de 2025 a las 
10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704542653545642562 en http://sede.caceres.es

 


		2025-04-11T11:59:57+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2025-04-11T11:59:55+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-04-11T12:49:43+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



